
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 953                                                                      Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 2
3/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
36

:2
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
47

0-
61

60
-f

39
e-

6e
01



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 953 Página 2 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 663, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  a  nomeação  dos
membros  do  Conselho  Municipal
de AssistênciaSocial – CMAS e dá
outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito Municipal de
Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício nº 428/2022, protocolado sob o
nº  3991/2022,  da  Secretaria  de  Assistência  Social  e
Cidadania solicitando alteração do Conselho Municipal de
Assistência Social de Castilho/SP.

RESOLVE:
Art. 1º.  O Conselho Municipal de AssistênciaSocial -

CMAS, criado através da Lei nº 1.228, de 25/09/96 e suas
alterações, passa a ser integrado pelos seguintes membros,
a saber:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
a) Procuradoria Jurídica
Titular:  Viviane  Geralde  de  Oliveira,  CPF  nº

289.593.198-48
Suplente:  L iv ia  de  Souza  Luvezut i ,  CPF  nº

368.679.988-01
b) – Secretaria de Educação
Titular: Fábio Batista – CPF nº 061.681.848-30
Suplente:  Emilene Regina Zaguetti  Monção – CPF nº

253.910.008-23
c)  –  Secretar ia  de  Saúde  e  V ig i lânc ia

Epidemiológica
Titular: Marlene de Fátima Soratto Rebeschini, CPF nº

202.817.328-92
Suplente:  Samantha  Del  Negro  Ferreira,  CPF  nº

302.533.898-95
d) – Secretaria da Assistência Social e Cidadania
Titular:  Andréia  dos  Santos  Querino,  CPF  nº

290.843.758-90
Suplente: Roselaine Dias, CPF nº 288.136.668-61
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
a) – Rotary Clube
Ti tu lar :  João  Rodr igo  Begas  Prado,  CPF  nº

260.173.818-90
Suplente:  Luiz  Antônio  de  Souza  Cordeiro,  CPF  nº

343.971.308-33
b) – Asilo Betel de Castilho
Ti tu lar :  Ivone  Carre i ra  de  Miranda,  CPF  nº

023.510.168-07
Suplente:  A l ice  Aparecida  da  Si lva,  CPF  nº

137.002.178-03
c) – APM da Escola Estadual Armel Miranda

Titular: Nayara Sobrinho Lameu, CPF nº 382.453.788-52
Suplente:  Cristiane  Siqueira  Lima  Lopes,  CPF  nº

311.590.088-09
d) – Associação Comercial e Industrial de Castilho
Titular: Paulo Nunes da Cruz, CPF nº 203.443.172-34
Sup lente :  Sara  Fer re i ra  G imenes ,  CPF  nº

523.371.838-31
Art.  2º.  Os  trabalhos  realizados  pelos  membros  do

referido  Conselho,  não  serão  remunerados,  sendo
considerados  de  relevante  interesse  público.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  ficando  revogada  a  Portaria  nº  166,  de  15  de
março de 2022.

Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 23 de novembro de
2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 664, DE 23 NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  transferência  de
local de trabalho de servidor”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.  1º.  Transferir  nesta  data  a  servidora  Sandra

Alves  de  Souza  Nascimento,  ocupante  do  emprego
efetivo  de  Merendeira,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
346.978.408-60, onde exercerá suas funções no Anexo Cei
Criança Feliz.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 23 de novembro
de 2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Acha-se aberto na Prefeitura do Município de Castilho,
Estado  de  São  Paulo,  o  Processo  Licitatório  270/2022,
Tomada de Preços 11/2022, objetivando a contratação de
empresa de engenharia  especializada para  execução de
obra, com fornecimento de materiais, referente à execução
de  2.632,73  m2  de  pavimentação  asfáltica,  a  serem
realizadas nas vias públicas existentes a beira da estrada
de ferro do Município de Castilho – SP. Tipo: menor preço.
Regime: empreitada global. Valor orçado: R$ 415.165,01.
Encerramento: 09 de dezembro de 2022, às 09 horas. O
edital  completo  e  seus  anexos  serão  fornecidos  aos
interessados,  na  Praça  da  Matriz,  247,  na  cidade  de
Castilho,  Estado  de  São  Paulo,  e  o  arquivo  digital  será
disponibilizado  pelo  e-mail:  licitacao@castilho.sp.gov.br.E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

LI
O

 P
R

A
T

E
S

 B
R

A
N

D
A

O
 (

C
P

F
 *

**
49

29
58

**
) 

em
 2

3/
11

/2
02

2 
às

 0
8:

36
:2

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
47

0-
61

60
-f

39
e-

6e
01



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 953 Página 3 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Informações  complementares  que  se  fizerem  necessárias
deverão  ser  procuradas  pelo  interessado  na  Divisão  de
Licitações  desta  municipalidade,  ou  através  do  telefone
(18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto se relacionar
com os termos do presente edital ou no Departamento de
Projetos e Habitação (Engenharia), através do telefone (18)
3741 1671, quando a dúvida se relacionar com o objeto
licitado.  Castilho  –  SP,  22 de novembro de 2022.  Paulo
Duarte Boaventura – Prefeito.
...........................................................................................................

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho,
o Processo Licitatório 272/2022, na modalidade de Pregão
63/2022, na forma presencial, para a aquisição de materiais
pedagógicos  para  serem distribuídos  para  os  alunos  da
Rede  Municipal  em  culminância  ao  Projeto  Natal
desenvolvido pelas unidades escolares (Creches, Emeis e
Ensino Fundamental), atendendo a solicitação da Secretaria
de Educação, Cultura e Desporto. Data: 06 de dezembro de
2022, às 14 horas. O edital completo e seus anexos serão
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital
s e r á  d i s p o n i b i l i z a d o  p e l o  e - m a i l :
licitacao@castilho.sp.gov.br.  Informações  complementares
que  se  fizerem  necessárias  deverão  ser  procuradas  pelo
interessado na Divisão de Licitações desta municipalidade,
ou através do telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando
o assunto se relacionar com os termos do presente edital,
ou na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, através
do telefone (18) 3741-2072, quando a dúvida se relacionar
com o objeto licitado. Castilho – SP, 22 de novembro de
2022. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.
...........................................................................................................

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho,
o Processo Licitatório 275/2022, na modalidade de Pregão
65/2022,  na  forma  presencial,  para  a  aquisição  de
chocotones,  para  atender  à  solicitação da Secretaria  de
Educação, Cultura e Desporto. Data: 07 de dezembro de
2022, às 14 horas. O edital completo e seus anexos serão
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital
s e r á  d i s p o n i b i l i z a d o  p e l o  e - m a i l :
licitacao@castilho.sp.gov.br.  Informações  complementares
que  se  fizerem  necessárias  deverão  ser  procuradas  pelo
interessado na Divisão de Licitações desta municipalidade,
ou através do telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando
o assunto se relacionar com os termos do presente edital,
ou na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, através
do telefone (18) 3741-2072, quando a dúvida se relacionar
com o objeto licitado. Castilho – SP, 22 de novembro de
2022. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.
...........................................................................................................

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho,
o Processo Licitatório 282/2022, na modalidade de Pregão
67/2022,  na  forma  presencial,  para  a  aquisição  de
brinquedos para distribuição as crianças do município, em
comemoração ao Natal,  de acordo com a solicitação da

Secretaria da Assistência Social e Cidadania. Data: 06 de
dezembro de 2022, às 09 horas. O edital completo e seus
anexos  serão  fornecidos  aos  interessados,  na  Praça  da
Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o
arquivo  digital  será  disponibilizado  pelo  e-mail:
licitacao@castilho.sp.gov.br.  Informações  complementares
que  se  fizerem  necessárias  deverão  ser  procuradas  pelo
interessado na Divisão de Licitações desta municipalidade,
ou através do telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando
o assunto se relacionar com os termos do presente edital,
ou na Secretaria da Assistência Social e Cidadania, através
do telefone (18) 3741-1228, quando a dúvida se relacionar
com o objeto licitado. Castilho – SP, 22 de novembro de
2022. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.
...........................................................................................................

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho,
o Processo Licitatório 273/2022, na modalidade de Pregão
64/2022,  na  forma  eletrônica,  para  a  aquisição  de
equipamentos,  materiais  permanentes  e  materiais  de
consumo,  para  a  instalação  cozinha-piloto  experimental,
relativo ao Projeto Estadual Cozinhalimento da Secretaria
de  Agricultura  e  Abastecimento,  e  de  acordo  com  a
solicitação da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e
Turismo  do  Município  de  Castilho.  Encerramento  de
recebimento das propostas: 07 de dezembro de 2022, às
08 horas. Inicio do pregão: 07 de dezembro de 2022, às 09
horas. Referencia de tempo: horário de Brasília – DF. Local:
www.bll.org.br.  O  edital  completo  e  seus  anexos  serão
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital
s e r á  d i s p o n i b i l i z a d o  p e l o  e m a i l :
l icitacao@castilho.sp.gov.br,  ou  ainda  pelo  site
www.bll.org.br;  qualquer  pedido  de  esclarecimento,  em
relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente
Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado por escrito,
ao Pregoeiro, na Prefeitura do Município de Castilho, Praça
da Matriz,  247,  nesta cidade,  CEP 16920-000,  ou ainda,
pelo telefone (18) 3741-9000, ramal 9034. Castilho – SP, 22
de novembro de 2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 2
3/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
36

:2
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
47

0-
61

60
-f

39
e-

6e
01



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: d470-6160-f39e-6e01

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Castilho (SP), Edição nº 953, ano V, veiculado em 23 de novembro de
2022.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO PRATES BRANDAO (CPF
***492958**) em 23/11/2022 às 08:36:25 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Imprensa Oficial SP RFB G5 | Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/d470-6160-f39e-6e01


